
                            

SERVIZIO PROPONENTE:  
Allegati:

1. Avviso Pubblico

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. / Dott.ssa 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente

proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Antonio Maria Pinna

                  DELIBERAZIONE  n°222 del 07/04/2015

OGGETTO: Oggetto: Approvazione avviso pubblico per il conferimento dell’incarico
di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Tecnostruttura

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

IL DIRIGENTE: Antonio Maria Pinna 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 
Premesso che il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009, in attuazione della delega di cui all'art. 4
della  L.  n.  15  del  04.03.2009,  ha  apportato  significative  modifiche  alla  disciplina  del
rapporto  di  lavoro  e  all'organizzazione delle  pubbliche amministrazioni  con la  finalità  di
assicurare elevati standard di qualità dei servizi offerti, valorizzando il merito e la crescita
professionale dei dipendenti;

Rilevato che l'art. 14 del suddetto D. Lgs, prevede che ogni Amministrazione è tenuta a
dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance che deve essere
nominato dall'organo di indirizzo politico-amministrativo per un periodo di tre anni;

Preso atto che,  pur  non  essendo  il  succitato  articolo  immediatamente  applicabile  alle
Aziende Sanitarie, stante il mancato rinvio operato dal comma 2 dell’art. 16 e dal comma 1
dell’art. 31 del D. Lgs n. 150/2009, è fatta salva la facoltà degli enti di operare una più
ampia applicazione delle disposizioni in oggetto;

Rilevato che il D.Lgs n. 150/2009 stabilisce altresì che ogni amministrazione pubblica è
tenuta alla  misurazione e alla  valutazione della  performance organizzativa e individuale
dotandosi di un apposito sistema di misurazione alla cui definizione concorre l’Organismo
Indipendente di Valutazione;

Dato  atto dell’opportunità  di  costituire  un  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  che
supporti l’Azienda nel percorso di graduale applicazione delle disposizioni del D. Lgs. N.
150/2009  atteso  che  i  componenti  rivestono  il  ruolo  di  promotori  del  miglioramento,
contribuendo alla creazione di una nuova visione orientata all’innovazione e al merito;

Atteso che  il  suddetto  Organismo,  a  norma  del  comma  4  dell'art.  14  del  D.L.gs  n.
150/2009, è deputato a svolgere le seguenti funzioni:

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza
e integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso;



b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed
amministrazione,  nonché  alla  Corte  dei  Conti,  all'Ispettorato  per  la  funzione  pubblica  e  alla
Commissione di cui all'articolo 13 del citato D. Lgs;

c) validare la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10 e assicurare la visibilità attraverso
la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;

d)  garantire la  correttezza dei  processi  di  misurazione  e valutazione,  nonché dell'utilizzo  dei
premi  secondo  quanto  previsto  dal  decreto,  dai  contratti  collettivi  nazionali,  dai  contratti
integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione
del merito e della professionalità;

e) proporre, sulla base del sistema di misurazione e valutazione delle performance, all'organo di
indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertici e l'attribuzione ad
essi dei suddetti premi;

f)  presidiare  la  corretta  applicazione  delle  linee  guida,  delle  metodologie  e  degli  strumenti
predisposti  dalla  Commissione  per  la  valutazione,  la  trasparenza  e  l'integrità   delle
amministrazioni pubbliche;

g) promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di
cui al Titolo II del D.Lgs 150/2009;

h) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità.

Considerato che l'individuazione  dei  requisiti  dei  componenti  dell'Organismo Indipendente  di
Valutazione è assegnata alla Commissione Indipendente per l'Integrità e la Trasparenza delle
amministrazioni pubbliche – Autorità nazionale Anticorruzione che ha provveduto a determinarli
in maniera specifica con la delibera n. 12/2013;

Atteso  che le funzioni di misurazione e valutazione devono essere espletate con riferimento alla
specificità dell'organizzazione, alle caratteristiche dei servizi erogati e alla tipicità degli strumenti
di programmazione, di valutazione e controllo già attivati;

Considerato che, sulla base delle caratteristiche organizzative e delle funzioni proprie delle ASL,
questa  amministrazione  ha  ritenuto  necessario  optare  per  la  costituzione  dell'OIV  in  forma
collegiale;

Considerato altresì che devono essere stabiliti i requisiti che prioritariamente devono possedere
i  componenti  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  che  vanno  ricercati  secondo  le
indicazioni fornite dalla CIVIT-ANAC con propria delibera n. 12/2013;

Dato  atto che  la  scelta  dei  componenti  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  debba
avvenire mediante un avviso pubblico che, integrando gli estremi della pubblicità e trasparenza,
assicuri la più ampia partecipazione dei soggetti in possesso dei requisiti  di cui alla succitata
delibera n. 12/2013;

Visto l'Avviso pubblico che si allega alla presente sotto il n. 1 agli effetti formali e sostanziali;

Ritenuto di dover provvedere alla sua formale approvazione;

Vista la L.R. n. 10/06;

Vista la L.R. n. 3 del 07.03.2009;

Con  i  parerei  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  facenti  le
funzioni di cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA 

1)  Di  approvare  l’avviso  pubblico  per  il  conferimento  dell’incarico  di  componente
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance che si allega alla presente
sotto il n. 1) agli effetti formali e sostanziali;

2) Di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito aziendale per la durata di 15
gg consecutivi unitamente alla pubblicazione della presente deliberazione;

3) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio AA. GG. e Legali e alla Tecnostruttura
per gli adempimenti di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 08/04/2015 al 22/04/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n°222 del 07/04/2015

